

RUSYA-UKRAYNA KRİZİNDEN KAÇAN UKRAYNALI GÖÇMENLER

Eylül ONAR*

Başlangıcı 24 Şubat 2022 tarihine dayanan ve dünyayı büyük bir ekonomik buhranın pençesine sürükleyen Rusya - Ukrayna Savaşı'nda sular henüz durulmuş değildir. Bu durumun yol açtığı sorunların başında ise göçmenler gelmektedir. Göçmen şeklinde nitelendirilen Ukraynalı vatandaşların aslında birer insan olduğu unutulmaktadır. Söz konusu kimseler, can güvenliklerini sağlamak amacıyla yaşadıkları toprakları terk etmek zorunda kalmışlardır. Ancak burada dikkat çekilmesi gereken bir nokta olarak göçmenler, her ne kadar can güvenlikleri nedeniyle yerleşim yerlerini terk etmek zorunda kalsalar da farkında olmadan göç ettikleri ülkelerin de düzenini değiştirmektedirler. Her ülke kendi nüfusuna yetecek düzeyde kaynağa sahiptir. Dolayısıyla ansızın yaşanan nüfus artışı beraberinde birtakım sorunlar getirmektedir. Ayrıca Ukraynalı sığınmacılara ev sahipliği yapan ülke vatandaşlarıyla göçmenler arasında zaman zaman zıtlıklar yaşanmaktadır. Örneğin Ukraynalı Roman göçmen Maria ve torunları, canlarını kurtarabilmek umuduyla göç ettikleri Moldova'da ırksal ayrımcılığa maruz kalmışlardır. Bu ve buna benzer durumların çoğu basına yansımamaktadır. Savaştan kaçan göçmenler Ukrayna'nın batısındaki ülkelerin (Romanya, Macaristan, Polonya...) yanı sıra Avrupa Birliği ülkelerine (Almanya, Bulgaristan, Hollanda ...) sığınmışlardır. Yukarıda bahsi geçen devletlerin Ukraynalı mağdurlara kucak açarken Suriyeli göçmenleri ülkelere kabul etmemeleri dikkat çekicidir. 27 Şubat 2022 tarihinde Birleşmiş Milletler Mülteciler Konferansı tarafından yayımlanan verilere göre savaş esnasında Ukrayna'dan ayrılan yerlilerin sayısı 368.000'i aşmaktadır. Siyasi ve ekonomik emeller uğruna mağdur edilen Ukraynalı göçmenlerin çoğu gelecek kaygısı yaşamaktadır.

Savaş her devleti bulunduğu konumun gerisine taşımaktadır. Ukrayna'nın geleceğinin nasıl şekilleneceği konusu ise ilerleyen dönemde netleşecektir. Ukraynalı göçmenler savaş sona erdiğine ülkelere geri dönecekler mi? ya da göç ettikleri ülkelere uyum sağlayabilecekler mi? sorularının yanıtını ancak zaman verebilir.

* Trakya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü Birinci Sınıf Öğrencisi